Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav geologie a paleontologie

Mechanisms driving basin fill architecture in extensional and

transtensional alluvial basins

(Mechanismy řídící geometrii výplně extenzních a transtenzních aluviálních pánví)

Bakalářská práce

Magdalena Hrnková

Vedoucí práce: Mgr. Karel Martínek, Ph.D.

Praha, červen, 2010

1

Contents

1 Introduction .................................................................................................................... 2

2 Continental settings in the framework of plate tectonics ............................................... 3

3 Continental extensional and transtensional environments.............................................. 6

4 Alluvial basins in extensional and transtensional regime............................................... 8

4.1 Alluvial basin characteristics.................................................................................. 8

4.2 Tectonic settings ................................................................................................... 10

4.2.1 Rift basins..................................................................................................... 10

4.2.2 Pull-apart basins ........................................................................................... 13

4.3 Sedimentary record............................................................................................... 15

5 Mechanisms driving basin fill architecture .................................................................. 19

5.1 Tectonics............................................................................................................... 20

5.2 Climate ................................................................................................................. 27

6 Interpreting stratigraphic record ................................................................................... 33

6.1 Sequence stratigraphy........................................................................................... 35

6.2 A/S ratio................................................................................................................ 36

7 Discussion..................................................................................................................... 37

8 Conclusions .................................................................................................................. 38

9 Acknowledgements ...................................................................................................... 40

10 References ................................................................................................................ 41

2

1 Introduction

This thesis is dedicated to mechanisms driving basin fill architecture in extensional and

transtensional alluvial settings. Because of the great diversity of natural background factors

a highly simplified approach has to be applied reducing the scope to simple intracontinental

extension and strike-slip environments. Following the principle of actualism data from both

ancient and modern basins are discussed. After a brief summary of sedimentary basins and

their settings a short introduction to both types of the alluvial basins follows. At the end of

this thesis an overview of major contemporary concepts and their historical perspectives is

presented. Attached case studies and illustrations were selected to further illustrate the

notions described. The thesis aims to present a generalised picture of the current state of our

understanding in this area.

According to various definitions a sedimentary basin is described as a place of large

accumulation of sediments. Some authors add the further requirement of the sediment‘s

ability to be preserved for long periods of geological time (Einsele, 1992) or strive to

specify basin‘s extent by attaching an area requirement of thousands to millions of square

kilometres (Nichols, 1999), other expand the definition by adding lithospheric processes as

the main driving mechanism (Allen and Allen, 2005). Somehow distinctive position among

those complementary statements is taken by industrial definitions, which also look into the

hydrocarbon potential of such accumulations (Glossary of petroleum Industry, 2010). All

the cited descriptions are conspicuously vague, accentuating the complexity of this term.

It is a universally acknowledged concept that the majority of observable geological

phenomena on the surface of the Earth are the result of plate tectonics. The formation of

sedimentary basins is no exception from this rule. In fact, their driving mechanisms are

indeed related to the lithosphere (Nichols, 1999). Therefore, it is no surprise that geologic

classification of sedimentary basins is more or less derived from the position with respect to

the plate boundaries, the type of underlying lithospheric substratum and the lithospheric

processes acting closest to the basin (Allen and Allen, 2005). The first typology covers

simply the fact, whether the basin lies at the plate margin or is located somewhere in the

less active part of the plate, the second typology comprehends types of the crust ranging

from oceanic to continental, and the last discerns the ways in which ductile lithospheric
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behaviour can respond to stress, which is either by stretching or bending. The simplest

division could be obtained by ordering basins according to their tectonic settings. Then we

get four groups of the settings, i.e. divergent, convergent, transform and indeed hybrid one.

Many distinct basin styles can be recognised amid those primary settings. Some authors

simplify the situation by naming only nine major types of basins (Nichols, 1999), but some

augment it further to twenty-six different basin types by including also the intraplate

scenario (Ingersoll and Busby, 1995 in Allen and Allen, 2005). Fundamental lithospheric

processes generating the necessary subsidence can be divided into three groups: the

isostatic effects, flexural effects, and so called dynamic effects meaning the astenospheric

mantle convection (Allen and Allen, 2005). Isostatic effects in reaction to thinning or

thickening of the crustal or lithospheric thickness can be observed, for example, on passive

margins or in the intracratonic basins, whereas loading of the crust and resultant flexure is

the driving mechanism for both types of foreland basins. All three factors usually act upon

any basin, and it is important to discern the dominant one. No classification, however, is

capable to distinguish the plethora of natural scenarios. The divisions should be therefore

considered more of a guideline to help us along the way to describe each basin in its unique

entirety.

2 Continental settings in the framework of plate tectonics

For the study of sedimentary basins processes occurring in the lithosphere, the rigid

outer shell of the Earth, are essential. Lithosphere, by its definition, constitutes of the crust

and the upper part of rigid mantle underneath. Its thermal structure is dominated by

conduction, which in turn influences the heat distribution within. Due to its characteristic

rheological properties lithosphere can in general accommodate elastic strain over long

periods of time, and is studied predominantly by seismology, seismics, and other

geophysical methods. Lithospheric plates are flat bodies with their width/thickness ratio

much below unity. Therefore they are highly resistant to torsion about steeply inclined axis

but are easily deformed by bending about horizontal axis (Allen and Allen, 2005). The

resistance to bending of a thin elastic plate overlying a weak fluid, a model commonly used

for plate tectonics, is expressed by elastic parameter called the flexural rigidity (Lowrie,
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1997). Movements within plates can be observed either by inspecting the subtle change

occurring within triangulation networks or with the help of a modern GPS technology.

Many comparisons of the behaviour between oceanic and continental lithosphere have

been made, the simplest being that of a brittle-ductile transition for certain major minerals,

olivine and quartz respectively (Allen and Allen, 2005; see also Fig. 1). Even the results of

such simplifications nevertheless reveal some important properties. While quartz

approximated continental lithosphere is less strong than oceanic one and would bend easier

given the same thermal gradient, it is also much cooler, which in turn renders it harder to

bend. Continental crust and underlying lithosphere have relatively more complex structure

when compared to their oceanic counterparts. Continental crust averages 30-40 Km in

thickness (Allen and Allen, 2005), which is much more than the mean oceanic crust value,

and it is more complexly layered too (Lowrie, 1997). Under continents the lithosphere is

poorly defined with estimates of 100 to 250 Km deep boundary (Allen and Allen, 2005). It

is rigid, meaning it behaves as a coherent plate, but only the upper parts can retain elastic

stresses over geological timescales. The rheological zonation goes from rigid upper crust

through middle zone, where creep processes relax elastic stresses near the Moho, to the

upper mantle where strength increases again (Lowrie, 1997). The most important result

being that the middle aseismic zone is also the level of detachment for major upper crustal

faults (Allen and Allen, 2005), which directly affect the near surface conditions. In general

the continental crust is weaker when extensional stresses are applied (Allen and Allen,

2005).

Fig. 1. Strength profiles for the oceanic a) and continental b) lithosphere from Allen

and Allen (2005). The oceanic lithosphere is modelled with the properties of olivine,

whereas the continental is modelled using two-mineral model of quartz and olivine.

The yield strength is plotted as a function of depth showing brittle-ductile transitions.
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Extensional or transtensional regime within the continental lithosphere is the result of

forces acting upon plates. Such forces can be divided into two main categories sorted by the

agents of forcing. The first group are forces originating from a viscous upwelling regions in

the upper mantle, which act on plates bottom surfaces, whereas the second group results

from plate margin processes, such as slab and trench pull or ridge push (Lowrie, 1997).

Forces applied on an object cause stress that in turn results in characteristic strains within

the lithosphere, depending on material properties. Rheology is moreover strongly

influenced by local geothermal gradient and initial thickness as well as by composition of

the lithosphere. The way in which a solid object reacts to stress also depends on magnitude

of the stress and length of the time applied (Lowrie, 1997). In the case of extension and

rifting we recognise two main types corresponding to the previously mentioned two groups

of forces. Active rifting, that involves stretching of the continental lithosphere in response

to mantle heat circulation, and passive rifting, which is defined by stretching due to distant

extensional forces (Allen and Allen, 2005). Transtension domains on the other hand are

places of local extension within predominantly strike-slip motion regimes. Strike-slip zones

are characterized by simultaneous development of both extensional and compressional

tectonics within the same tectonic belt (Reading, 1980). In general transtensional regimes
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occur on a smaller scale and are more intimately linked to the detailed structural evolution

of an area (Allen and Allen, 2005).

3 Continental extensional and transtensional environments

Basin fill architecture is, through various mechanisms, strongly determined by the shape

of the sedimentary basin. Sediment can only be accumulated in relative lows, and its spatial

distribution is dependent on the original subsidence pattern. There are a number of

consequences issuing from the extensional/transtensional settings that specify the style and


[…]


lake in a similar fashion as it would in the marine environments.
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6.2 A/S ratio

A parallel way of looking at the base level, accommodation and sediment supply is

through using a parameter called A/S ratio. The A/S formula stands for accommodation

versus sediment supply. This idea was first introduced by Martinsen et al. (1999) as a

method to be used on an inland stratigraphic record. The authors claim that using sequence

stratigraphy terminology can be misleading in areas, where correlation with equivalent

shoreline strata is ambiguous. In continental succession situated at some distance from

seashore, sequence boundaries are more controlled by climatic and tectonic processes in the

source area, and not the relative level rise and fall of sea (Shanley and McCabe, 1994).

Those are exactly the reasons, why Martinsen et al. (1999) propose to use a different

terminology. Moreover, fewer boundary surfaces are expected in non-marine settings,

justifying a simpler approach (Martinsen et al., 1999). Additionally, in many continental

data sets, especially those subsurface, the maximum flooding surface is more readily

identified than any sequence boundary unconformity (Shanley and McCabe, 1994).

Therefore, a ratio between accommodation and sediment supply was introduced. When

accommodation is larger than sediment supply the sediment is accumulated, however, if the

ratio is higher than one, flooding of the observed area is likely (Martinsen et al., 1999; see

also Fig. 14). In the theoretical case of A/S ratio being equal to one, the resultant state of

such system is dynamic equilibrium. When A/S ratio is lower than zero, no accumulation

occurs and sedimentary record is characteristic by a presence of erosion surfaces.

Hypothesizing from those ideas and field based observations two types of tracts were

defined (Martinsen et al., 1999). The low accommodation system tract, which is

characterised by sequence boundary at the bottom and expansion surface on the top, and the

high accommodation system tract that has those boundaries reversed (Martinsen et al.,

1999). Such practices lead to similar conclusions as the sequence stratigraphy research, but

they effectively avoid some of the confusion inherent in the previous approach, especially

the problem of base level identification.
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Fig. 14. An example of a case study working with the A/S ratio depicts the stratigraphic base

level curve for the Ericson Sandstone of the Rock Springs Uplift (after Martinsen et al., 1999).

7 Discussion

I do not presume to solve the question of which mechanism could be dominant in

forming the basin fill architecture in a rift or transtensional basins, nor anywhere else. If my

study of this subject taught me something, it is the fact that attempting any generally valid

statements is close to impossible. However, there are some rules to follow and factors to be

observed when looking at a particular set of strata, which help us to discern individual

factors acting upon a basin. When the research is thorough, some questions at least can be

answered.

It is definitely a good approach to bear in mind all the possible influencing factors,

when looking at the sedimentary record of rift or pull-apart basins. Models and model

situations help us to keep majority of those factors in mind, which can prove rather helpful.

Before starting data processing, it is good to find out all previous studies concerning the
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certain subject, then hypothesize some results based on general studies, and then look for

the signs within the record which either prove or contradict those expected results. It is not

our goal to make the researched area match some model, but find a set of correct processes

that could have shaped what we see recorded.

The state of published, up-to-date, basin research is characterised by a large number of

modelling studies. Since the boom of computer technologies, even relatively complicated

processes can be simulated successfully. One, for science rather beneficial, feature of such

computer simulations is the need to program the essential driving mechanisms in order to

use them in the model. Such mathematical and logical formulas issue from a thorough

knowledge of the described system, and when correctly specified, can even lead to some

unexpected new discoveries about its internal dynamics. A plenitude of analogue models is

still flourishing in spite of the computer model ascent. Such models might not be as precise

as formulas and numbers, yet they lead to some very instructive and enlightening results.

Strangely enough, the analogue models are probably the best way of confirming a computer

models applicability and accuracy. It is because the analogue models are an effective step

from the strict bonds of determinism towards the nature’s diversity. Analogue models seem

to contain both functions known and those merely noted through their results, in nature on

the other hand we often know only the results, which can lend base to some incorrect

interpretations. It is my opinion, that any computer model should be tested against its

analogue counterpart in order to ascertain the measure of its accuracy. Only then a wider

discussion with connection to a real basin should follow. It could save the geologic

community some time in exploring dead ends of science.

However, models of any kind should only be a tool to help us understand the real world,

and definitely not the final product of any science. An unbiased field research should be at

the core of any effort to really understand the Earth’s processes.

8 Conclusions

The study of extensional and transtensional sedimentary basins is currently

characterized by the presence of three complementary fields of research. First are the

analogue models, second the computer models and last come the field research case studies.
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The information for interpretations are gathered from various sources, mainly outcrops,

well logs and seismic studies. Various geophysical and geochemical methods, such as

magnetometry or detrital mineral dating are applied in addition to traditional geological and

petrological analyses.

Plate tectonic processes are the major factors determining the final basin shape on the

macroscale. For example, extensional rifts form long structural valleys that are much larger

than the relatively smaller, usually rhomboidal-shaped transtensional basins.

On the mesoscale, extensional halfgrabens are the fundamental building blocks for both

types of the environments. However, even though rift and pull-apart basins share some

similarities, a much higher number of differences set them apart.

Sedimentary facies within alluvial basins are characterized by the presence of some or

all of the following environments. In dry climate conditions eolian and evaporite sediments,

as well as alluvial fans are deposited. When there is more precipitation, river and lake

environments are present sometimes allowing coal and black shale deposits to develop.

The main mechanisms forming the mesoscale alluvial basin architecture are tectonics

and climate. While the tectonic forcing is often rapid and episodic, producing abrupt

migration of facies, the climatic influences are commonly periodic, and they act upon many

variables such as temperature, precipitation, vegetation growth and weathering.

To be able to read stratigraphic record and recognise tectonic forcing from the climate

change, geologists introduced concepts such as the sediment supply, the accommodation

and the stratigraphic base level. Sequence stratigraphy and the A/S ratio then work with

those ideas, allowing us to decipher some of the basin’s history.
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