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Bakalářská práce Magdaleny Hrnkové je rešeršního charakteru a jejím cílem bylo vytvořit si

základ teoretických znalostí z oblasti geotektoniky, stratigrafie a sedimentární geologie,

týkajících se fluviální sedimentace v extenzních a transtenzních pánvích.

Předkládaná práce v několika směrech překračuje nároky kladené na bakalářské práce, je

psána v anglickém jazyce (dle mého názoru na velmi dobré úrovni) a svým rozsahem 43

stran přesahuje standard běžných bakalářských prací. Její členění do kapitol a podkapitol je

logické a jednotlivé kapitoly jsou po obsahové stránce relativně vyrovnané. Grafické

zpracování celé práce, je na dostačující úrovni. Magdalena Hrnková prokázala velmi dobrou

schopnost pracovat s odbornou literaturou. Během své kompilační práce využívala jak

obecnější učebnice dotčených geovědních oborů, tak specializovanou literaturu týkající se

dílčích problémů. 21 položek citované literatury je na bakalářskou práci nadstandardní počet.

Zejména bych chtěl ocenit tu část práce, ve které jsou porovnávána strukturní specifika obou

typů pánví (kapitola 3 a 4). Významné faktické chyby se v práci nevyskytují. Za nedostatek

by se dalo označit malé množství reálných příkladů, na kterých by byly jednotlivé rozdíly

pánevních architektur demonstrovány např. v podobě korelačních nebo reflexně-seizmických

řezů. Kapitoly týkající se pánevní výplně (5,6) tudíž působí příliš teoreticky. Z gramatického

hlediska práce nebyla hodnocena vzhledem k jazykové úrovni oponenta :).

Celkově hodnotím předkládanou práci jako zdařilou. Studentka splnila všechny požadavky,

které jsou na bakalářskou práci kladeny. Bakalářskou práci Magdaleny Hrnkové tudíž

doporučuji k přijetí a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze 17.6. 2010 Mgr. Michal Rajchl, Ph.D.